
  

 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 
All’albo on line 

Al sito web 

Al DSGA 

Agli atti 

 

 

Determina a contrarre per l’affidamento dei servizi annessi al progetto “Vivi la neve” – Settimana bianca in 

formula pendolare a.s. 2022/23. 

 

 CIG: Z7A3A110AD 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che“le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 

n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO  il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019),in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. 



  

 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 
Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO  il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n. 

120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla 

scadenza del 31/12/2021; 

VISTO  in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

VISTA  la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis; 

VISTO  in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00; 

VISTO  in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00; 

VISTO  in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare 

in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 

VISTO  in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne 

ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e 

comma 450 della legge 296/2006 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione del   

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 

spese ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 50 del 31/01/2023, di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO    il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di beni e 

forniture approvato dal C.d.I. con Delibera n. 14 del 26/02/2019 come modificato con delibera n. 

49 del 31/01/2023; 

CONSIDERATO  che occorre procedere all’affidamento dei servizi per la realizzazione del progetto “Vivi la neve” 

per la settimana bianca in formula pendolare per il periodo 27/02/2023 - 03/03/2023; 

TENUTO CONTO che tutte le attività e i servizi necessari per la realizzazione del progetto saranno finanziati 

esclusivamente con il contributo delle famiglie degli alunni interessati; 

CONSIDERATO  che la località più vicina alla sede dell’Istituto, quindi più idonea e funzionale all’organizzazione 

della “Settimana bianca” è il comprensorio sciistico “La Maielletta Passo Lanciano “provincia di 

Chieti; 

ACCERTATO  che nel comprensorio sciistico “La Maielletta” operano due scuole sci riconosciute dalla Regione 

Abruzzo: Scuola Italiana sci Blockhaus e Scuola Italiana sci Passolanciano; 

PRESO ATTO   che le scuole sci Blockhaus e Passolanciano sono regolarmente iscritte al Collegio Regionale dei 

Maestri di Sci Abruzzo; 

CONSIDERATO  che n. 153 alunni hanno manifestato la volontà di partecipare al progetto di cui sopra; 

PRECISATO   che il fine pubblico da perseguire è il regolare svolgimento dell’attività didattica programmata; 

RITENUTO   di poter procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a, del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 così come 

modificato dal D.L. 77/2021 (Decreto Semplificazioni bis) convertito nella Legge 108/2021 

all’individuazione di una scuola sci per la fornitura dei servizi relativi al progetto neve, utilizzando 

quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta con il minor prezzo previa indagine di mercato; 

VISTA   la lettera d’invito prot. n. 839/VI-2 del 24/01/2023 inviate alle scuole sci Blockhaus e 

Passolanciano; 

VISTO   che alla data della scadenza per la presentazione delle offerte, 01/02/2023, ore 15:00, risulta che è 

stato presentato un solo preventivo da parte della Scuola Italiana sci Blockhaus, regolarmente 

assunto al prot. n. 1074/VI-2 del 31/01/2023; 

RITENUTA   l’offerta congrua e completa della documentazione richiesta; 

TENUTO CONTO  della qualità di prestazione svolta in precedenti affidamenti dalla SCUOLA ITALIANA SCI 

BLOCK HAUS di Passo Lanciano/ Pretoro (CH); 



  

 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 
CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono 

pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di: servizio esternalizzato;  

CONSIDERATO  che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs.50/2016, non si applica il 

termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

CONSIDERATO  che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) dalla 

Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

RITENUTO   che la sottoscritta Dott.ssa, Emilia Galante, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 

giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

CONSIDERATA  la normativa sulla tracciabilità di cui all’art. 3 della L.136/2010 come modificato dal D.L. 

187/2010, convertito con modificazioni nella Legge 217 del 17/12/2010; 

CONSTATATO  che dai cataloghi presenti sul sito  http://www.acquistinretepa.it si evince che il servizio non è 

presente nelle convenzioni CONSIP; 

VISTO    l’atto notorio presentato dall’affidatario, con il quale lo stesso ha attestato, ai sensi degli artt. 46 e 

47 del DPR 445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale; 

VISTA   la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva del contratto in 

relazione  alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

VISTA    la regolarità del DURC in corso di validità al momento della presente determina; 

RILEVATA   l’assenza di annotazioni riservate sul sito ANAC; 

ACQUISITE  le verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016: Casellario Giudiziale, Carichi Pendenti, 

Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, verifica della 

situazione occupazionale della ditta ai sensi della legge 68/99; 

 

DETERMINA 

 

1. di dichiarare le premesse parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. di adottare - in conformità di tutto quanto specificato nelle premesse, L’AFFIDAMENTO DIRETTO, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a D.lgs 50/2016 così come modificato dal D.L. 77/2021 (Decreto 

Semplificazioni bis) convertito nella Legge 108/2021previa indagine di mercato; 

 

3. di affidare alla Scuola Italiana Sci Blockhaus di Pretoro (CH) la fornitura dei seguenti servizi necessari per 

la realizzazione del progetto Vivi la Neve che si svolgerà presso la Località sciistica Passolanciano – 

Maielletta, dal 27/02/2023 al 03/03/2023: 

 

- n. 2 ore di lezione per ogni giorno; 

- noleggio attrezzatura tecnica (sci, scarponi, bastoncini, casco); 

- ski-pass per 5 giorni; 

- gratuità per docenti accompagnatori; 

- trasporto A/R dai plessi scolastici di Miglianico, Giuliano Teatino ed Ari; 

 

Alle attività parteciperanno n. 153 alunni e n. 14/15 docenti accompagnatori, fatte salve eventuali 

variazioni che verranno tempestivamente comunicate. 

 

La quota di partecipazione pro-capite alle attività è stabilita in: 

 

- € 189,00 (centottantanove/00) comprensive del trasporto A/R; 

 

4. la spesa prevista determinata in € 28.917,00 iva esente  (€ 189,00  moltiplicata per  n° 153 alunni 

partecipanti), sarà imputata all’Aggregato/Progetto A.5.1 della gestione in conto competenza del 

programma annuale 2023; 

 

5. di dare corso alla stipula di specifico contratto/convenzione con la Ditta affidataria, nella quale saranno 

dettagliati termini e le condizioni per la realizzazione del Progetto Neve; 



  

 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 
 

6. ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 di assumere in prima persona l’incarico di Responsabile del 

Procedimento, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e dell'art. 5 della legge 241/1990; 

 

D I C H I A R A 

 

di non utilizzare le convenzioni CONSIP ai fini dell’approvvigionamento dei suddetti servizi in quanto i 

medesimi non sono presenti nelle convenzioni. 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Emilia Galante 
documento firmato digitalmente 


		2023-02-22T13:13:18+0100
	EMILIA GALANTE




